PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
terça-feira, 6 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 101

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 231, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

Conceder  Licença  Maternidade  à  servidora
pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  nº121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.24.12978-3  – DPEAP,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, artigo 7º, XXII, artigo 39, §3º, artigo 203,I, e
artigo 227, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,

CONSIDERANDO  o artigo 229,  caput, da Lei  Ordinária  nº  066/93,  que  dispõe sobre  o
Regime  Jurídico  dos  Servidores  Públicos  Civis  do  Estado,  da  Autarquias  e  Fundações
Públicas Estaduais,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPEAP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Conceder  180 (cento e oitenta)  dias de Licença Maternidade à servidora pública
SIWANY MACIEL DE OLIVEIRA, assessora jurídica da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, no período de 15 de maio a 10 de novembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 15 de maio de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 06 de junho de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
terça-feira, 6 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 101

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 228/2023/SDP/AP

ERRATA DA PORTARIA Nº 228/2023/SDP/AP.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Errata  da  Portaria  nº  228/2023/SDP/AP,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº 100, de 05/06/23, com circulação no dia
05/06/23.

Acrescentar:

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 06 de junho de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
terça-feira, 6 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 101

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 307, DE 06 DE JUNHO  DE 2023 - CGDPE.

Designação de Defensor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.06.05.13274-2;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior do Defensor Público do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  Nº  85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CCONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 213/2023-SDP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 303/2023-CGDPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  a 5ª  DEFENSORIA  CÍVEL  DE  MACAPÁ,  para  acumulação
extraordinária  do  exercício  das  atribuições  do Defensor Público MÁRCIO  FONSECA
COSTA PEIXOTO,  na  3ª Defensoria Cível de Macapá, nos dias  14, 15, 16, 19 e 20 de
junho  de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 06 de junho de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
terça-feira, 6 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 101

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 308, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

Designação de servidor para atuar
em substituição na Coordenadoria
de Atendimento.

OCORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.30.13152-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de Janeiro de 2023– CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  O  servidor  ADERLAN  MACHADO  BARBOSA,  acumulará,  com  ônus,  as
atribuições  da  servidora  pública  EDILENA GONÇALVES  DIAS,  na  Coordenadora  de
Atendimento da Defensoria Pública do Estado do Amapá,  sem prejuízo em suas atribuições
ordinárias, no período 01/07/2023 a 30/07/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 06 de junho de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por:

		2023-06-06T15:12:28-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311